Böylece, XX. Yüzyıl başlarında onun gezdiği yerler ve ülkeler

hakkındaki gözlemleri ve eserinde verdiği bilgiler dikkate alınarak onun dünya

görüşü, fikir dünyası ve sahip olduğu görüşler de ortaya konmaya çalışılacaktır.

2. Süleyman Şükrü’nün Hayatı, Memuriyeti ve Seyahati.

Karçınzade Süleyman Şükrü Hicri 1281 (Miladi 1865) tarihinde

Isparta'nın Eğirdir ilçesinde doğmuştur. Seyahatü’l-Kübra adlı eserinde verdiği

hal tercümesine göre, ataları aslen Eskişehirli olup, Sultan I. Mahmud

döneminde (1730-1754) bir tımarlı sipahi olan büyük dedelerinden Süleyman

Ağa'ya verilen tımar üzerine Eskişehir'den Isparta’nın Eğirdir kazasına göç

etmiş bir ailedir. Ailesinin şeceresini, Veli Ağa oğlu Süleyman oğlu Abdullah

oğlu Mehmet oğlu Hamza olarak vermektedir. Büyük dedeleri Hamza ve

Mehmed Ağalar sipahi beylerinden olup, Hafız Abdullah da ulemadandır.

Süleyman Ağa Hicri 1137 (1725) yılında akrabalarıyla beraber Eskişehir’den

Eğirdir’in doğusundaki Sultan I. Mahmud tarafından kendisine tımar olarak

verilen Sarı İdris köyüne gelip yerleşmiştir. Karçınzade’nin dedeleri daha sonra

Sarı İdris’te kendilerine rakip çıkan Delibaş oğlu İsmail Ağa’nın

geçimini Kur’ân-ı Kerim istinsah ederek sağlayan bir hattattır. Annesi Fatma

Hanım ise cömertliği ve zenginliği ile tanınan Emir Hüseyin’in torunudur.

İlk eğitimini babasının yanında Kuran kıraatini ve temel dini bilgilerini

öğrenerek başlayan Karçınzade Süleyman Şükrü, Hicri 1297 (1880) yılında on

beş yaşında iken hafızlığını tamamlayarak Eğirdir Rüşdiye Mektebi’ne

kaydolmuştur. Buradaki hocası Lefkeli Hacı Ali Haydar Efendi’den aldığı

tahsilden sonra, birincilik derecesiyle mezun olmuştur. Önce Eğirdir Aşar

Kalemi’ne, daha sonra da Posta ve Telgraf İdaresi’nde 2 yıl kadar staja devam

Avrupa’da İstanbul’dan sonra gördüğü ilk Avrupa şehridir ve burada dil

bilmemenin sıkıntısını yaşadığından eserinde buradaki gözlemlerini “Lisansızlık

Belası” adı altında anlatır. Türkçe bilen bir Yahudi ile karşılaşınca, sanki dünya

onun olmuştur.
46

Tekrar trene binerek Viyana’dan Paris’e geçen Karçınzade,

Rumi 6 Nisan 1319 (19 Nisan 1903) tarihinde Paris’e ulaşmıştır. Paris’in düzenli

yol ve caddeleri, park ve bahçelerini hayretler içinde gözlemleyen seyyahımız,

Paris hakkında şunu söyler: “Paris’te hiçbir meydan yoktur ki, birçok heykelleri

ve hiçbir köşe yoktur ki renk renk ağaçlar ve çiçekler ile dolmuş geniş bahçeleri

ve latif meydanları bulunmasın.”
47

Yaklaşık 2 ay Paris’te kaldıktan sonra Marsilya’ya geçen seyyahımız,

deniz yoluyla Tunus’un Bizerte liman kentine, oradan da karayolu ile Rumi 2

Haziran 1319 (15 Haziran 1903) tarihinde Tunus şehrine ulaşmıştır. Tunus’ta 22

gün kaldıktan sonra Rumi 25 Haziran 1309 (8 Temmuz 1903) tarihinde

Tanca’ya hareket etmiştir. Burada da 5 gün kaldıktan sonra Cabel-i Tarık’taki

Sebte şehrine geçmiştir. Osmanlı Devleti’nin buradaki konsolos vekili olan

Alman asıllı bir zat ile görüşmüş ve onun vasıtasıyla üzerindeki Tunus altın

paralarını Fransız Frankına değiştirmiştir. Bu konsolos vekilinden gördüğü

nezaket ve iltifattan memnun kalarak Rumi 12 Temmuz 1319 (25 Temmuz

1903) tarihinde Cezayir’in Ohran şehrine, daha sonra da Cezayir şehrine

geçmiştir. Ohran’da bulunduğu sırada bir Osmanlı vapurunun limana geldiğini

Hidiv Abbas Paşa’dan hiç hoşlanmayan Karçınzade, onun firarilere destek

verdiğini ve Osmanlı taraftarlarına düşmanlık ve hakaret beslediğini söyler.

Mısır Hidivini “görünüşü ipek gibi, fakat içi Ebu Cehil karpuzu” gibi

tanımlamaktadır.
49

Mısır’ın çeşitli şehirlerinde toplam 10 ay 27 gün kaldıktan

sonra, 5 Haziran 1320 (18 Haziran 1904) tarihinde Port Said’e, oradan da

Kızıldeniz üzerinden Aden’e ve sonra da Babül-Mendab Boğazı vasıtasıyla 7

gün süren deniz yolculuğunun sonunda Hicri 4 Cemaziyelahir 1322 (Miladi 16

Ağustos 1904) tarihinde Hindistan’ın Bombay liman kentine ulaşmıştır.

Karçınzade’nin Bombay’a varışı üzerine hemen bir İngiliz gizli polisi

ve bazı tarihi olaylar hakkında bilgi verirken, halk arasındaki yanlış sözlü

rivayetlere dayandığı için bazen hatalı ve yanlış bilgiler de vermiştir. Mesela o,

Eğirdir’deki Dündar Bey Medresesi’nin Büyük Selçuklu Sultanı Alp Arslan’ın

eserlerinden olduğunu ve inşaatının Hicri 464 (Miladi 1072) tarihinde son

bulduğunu belirtir. Ulu Cami’nin inşasına ise Sultan Melikşah zamanında

başlandığını, fakat daha sonraları tamamlandığını kaydeder.
101

Yine, Büyük

Selçuklu Veziri Nizamülk’ün doğum yerini Horasan’ın Tus şehri yerine sehven

Tunus olarak yazmıştır.
102